



2019年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2019年2月1日

上場会社名 科研製薬株式会社

上場取引所 東

コード番号 4521 URL <http://www.kaken.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 大沼 哲夫

問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 鈴木 雅

TEL 03-5977-5002

四半期報告書提出予定日 2019年2月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年3月期第3四半期の連結業績(2018年4月1日～2018年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第3四半期	72,584	5.6	19,903	16.0	20,254	15.8	14,247	15.5
2018年3月期第3四半期	76,891	2.6	23,706	5.0	24,062	4.6	16,859	6.3

(注) 包括利益 2019年3月期第3四半期 13,901百万円 (24.8%) 2018年3月期第3四半期 18,481百万円 (1.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第3四半期	356.84	
2018年3月期第3四半期	416.06	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2019年3月期第3四半期	151,483	118,252	78.1
2018年3月期	152,417	113,874	74.7

(参考) 自己資本 2019年3月期第3四半期 118,252百万円 2018年3月期 113,874百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期		75.00		75.00	150.00
2019年3月期		75.00			
2019年3月期(予想)				75.00	150.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2019年3月期の連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	94,800	3.7	22,500	18.2	22,800	18.1	16,400	13.9	412.91

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)

2019年3月期3Q	48,439,730 株	2018年3月期	48,439,730 株
------------	--------------	----------	--------------

期末自己株式数

2019年3月期3Q	8,721,312 株	2018年3月期	8,120,458 株
------------	-------------	----------	-------------

期中平均株式数(四半期累計)

2019年3月期3Q	39,926,092 株	2018年3月期3Q	40,520,553 株
------------	--------------	------------	--------------

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料は、四半期決算短信とあわせて、当社ホームページに掲載する予定であります。

(日付の表示方法の変更)

「2019年3月期 第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(セグメント情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの当第3四半期連結累計期間の売上高は、薬価改定の影響等により、対前年同期比 5.6%減の 72,584 百万円となりました。

利益面では、売上原価率は前年並みであったものの、売上高の減少と販売費及び一般管理費の増加により、営業利益は、対前年同期比 16.0%減の 19,903 百万円となりました。販売費及び一般管理費が増加した主たる要因は、研究開発費が対前年同期比 34.0%増加し、7,744 百万円となったためであります。経常利益は 20,254 百万円(対前年同期比 15.8%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は 14,247 百万円(対前年同期比 15.5%減)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

①薬業

医薬品・医療機器につきましては、爪白癬治療剤「クレナフィン」の売上は増加しましたが、関節機能改善剤「アルツ」、高脂血症治療剤「リピディル」の売上減少などにより減収となりました。

その背景としましては、薬価改定による影響が大きく、また、国の後発医薬品使用促進策の影響も継続していることなどがあげられます。

農業薬品につきましては減収となりました。

この結果、売上高は 70,820 百万円(対前年同期比 5.7%減)、セグメント利益(営業利益)は 18,799 百万円(対前年同期比 16.3%減)となりました。

なお、海外売上高は 6,156 百万円となりました。

②不動産事業

不動産事業の主たる収入は文京グリーンコート関連の賃貸料であります。売上高は 1,764 百万円(対前年同期比 1.6%減)、セグメント利益(営業利益)は 1,103 百万円(対前年同期比 10.8%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は 151,483 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 933 百万円の減少となりました。これは主に、現金及び預金の減少によるものであります。

負債は 33,231 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 5,311 百万円の減少となりました。これは主に、未払法人税等の減少によるものであります。

また、純資産は 118,252 百万円となり、前連結会計年度末に比べ 4,377 百万円の増加となりました。これは主に、利益剰余金の増加によるものであります。

自己資本比率は、78.1%(前連結会計年度末 74.7%)となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績につきましては、売上高は「クレナフィン」が伸長するものの、薬価改定の影響を吸収するまでには至らず、減収を見込んでおります。利益は研究開発費の増加もあり、減益となる予定であります。2018年5月9日に公表した業績予想は変更していません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	45,095	42,032
受取手形及び売掛金	33,315	34,598
有価証券	7,599	9,599
商品及び製品	7,178	6,459
仕掛品	3,986	3,211
原材料及び貯蔵品	5,487	5,382
その他	1,197	1,254
貸倒引当金	—	△0
流動資産合計	103,859	102,537
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	17,274	17,584
その他（純額）	8,866	9,034
有形固定資産合計	26,141	26,618
無形固定資産		
	552	548
投資その他の資産		
投資有価証券	18,488	17,707
その他	3,375	4,071
投資その他の資産合計	21,863	21,778
固定資産合計	48,557	48,946
資産合計	152,417	151,483

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2018年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	12,204	10,665
電子記録債務	1,248	1,886
短期借入金	3,875	3,875
未払法人税等	5,097	1,997
引当金		
賞与引当金	1,242	592
その他の引当金	444	442
その他	7,289	6,880
流動負債合計	31,401	26,339
固定負債		
退職給付に係る負債	6,787	6,270
その他	354	621
固定負債合計	7,141	6,892
負債合計	38,543	33,231
純資産の部		
株主資本		
資本金	23,853	23,853
資本剰余金	11,408	11,408
利益剰余金	97,284	105,529
自己株式	△23,259	△26,780
株主資本合計	109,287	114,010
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,510	4,967
退職給付に係る調整累計額	△923	△726
その他の包括利益累計額合計	4,587	4,241
純資産合計	113,874	118,252
負債純資産合計	152,417	151,483

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
売上高	76,891	72,584
売上原価	32,484	30,775
売上総利益	44,406	41,809
販売費及び一般管理費		
給料	5,379	5,156
賞与及び賞与引当金繰入額	1,255	1,240
退職給付費用	633	475
研究開発費	5,778	7,744
その他	7,651	7,287
販売費及び一般管理費合計	20,700	21,905
営業利益	23,706	19,903
営業外収益		
受取利息	3	4
受取配当金	301	343
その他	73	64
営業外収益合計	378	412
営業外費用		
支払利息	12	13
為替差損	0	26
その他	9	21
営業外費用合計	22	61
経常利益	24,062	20,254
特別利益		
その他	—	0
特別利益合計	—	0
特別損失		
固定資産除却損	39	27
ゴルフ会員権売却損	—	4
その他	11	—
特別損失合計	51	32
税金等調整前四半期純利益	24,011	20,222
法人税等	7,152	5,975
四半期純利益	16,859	14,247
親会社株主に帰属する四半期純利益	16,859	14,247

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)
四半期純利益	16,859	14,247
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,288	△542
退職給付に係る調整額	333	197
その他の包括利益合計	1,621	△345
四半期包括利益	18,481	13,901
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	18,481	13,901

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、当第3四半期連結累計期間において、2018年5月9日開催の取締役会決議に基づき、自己株式を600,000株、3,515百万円取得いたしました。

なお、当第3四半期連結会計期間末における自己株式は8,721,312株、26,780百万円となっております。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

	報告セグメント			調整額 (百万円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円)
	薬業 (百万円)	不動産事業 (百万円)	計 (百万円)		
売上高					
外部顧客への売上高	75,099	1,792	76,891	—	76,891
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	75,099	1,792	76,891	—	76,891
セグメント利益(営業利益)	22,469	1,237	23,706	—	23,706

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

	報告セグメント			調整額 (百万円)	四半期連結 損益計算書 計上額 (百万円)
	薬業 (百万円)	不動産事業 (百万円)	計 (百万円)		
売上高					
外部顧客への売上高	70,820	1,764	72,584	—	72,584
セグメント間の内部売上高又は振替高	—	—	—	—	—
計	70,820	1,764	72,584	—	72,584
セグメント利益(営業利益)	18,799	1,103	19,903	—	19,903

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。